
建设项目环境影响报告表

项目名称：定型机及供热系统技术改造项目

建设单位（盖章）：常熟市赵市华达染整有限责任公司

编制日期：2019年 4月

江苏省环境保护厅制



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3． 行业类别……按国标填写。

4． 总投资……指项目投资总额。

5． 主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
SME-500 1 浴比 1:8

SME-500 1 浴比 1:8

SME-1000 1 浴比 1:8

SME-500 14 浴比 1:8

水洗联合机 / 3 /

其他设备

烫光机 / 8 /

蒸化机 / 2 /

起毛机 / 4 /

气流式柔然整理机 / 2 /

二、现有项目工艺及产污环节

涤纶布印花与染色生产工艺，具体如下：

（1）染色生产工艺流程如下：

生产工艺描述：

①前处理工艺

因坯布在织造成坯时含有少量油污，在水中加一些纯碱、烧碱、去油剂将织物中

的油污去除干净。

②预定型

本项目印染生产过程中采用预定型-定型工艺，产品性能较稳定。该预定型工序



12

是第一次定型，也是白坯布预定型，是经过高温把白坯布规格定到合理的要求，稳定

门幅和织物克重，保证染色工序顺利进行，在高温定型过程中会产生一定量的油烟。

③染色、清洗工艺

染色前调整好浴比，称量好染料和助剂输送进染色机，并直接通入蒸汽；染色时，

通过高温高压环境，染料与织物发生化学的以及物理化学的作用而固着在织物纤维

上，使织物呈现色泽。

织物中含有的少量残余染料及助剂，通过两次水洗进行洗涤，洗去织物上的浮色，

保证织物色光纯正。

在染缸中加入水、柔软剂、抗静电剂、防水剂，对布料进行后处理，使布料达到

柔软、膨胀、抗静电、防水等效果。

⑤脱水工艺

经上述处理后的织物因含水率较高而需要机械方法脱水，该工序将染色、水洗后

残留在织物中的水甩干，提高后道烘干工序的效率。

⑥烘干

将织物中的水分彻底烘干，在此过程中会产生一定量的水蒸气。

⑦理布

使用烫光机、起毛机和气流式柔然整理机对布料进行整理，使布料获得较好的手

感。

⑧定型工艺

烘干后的布料被转轴带入高温定型机内，加热至 180℃，布匹上的柔软剂等助剂

及颜料被固定于产品上。同时给予适当的拉伸，然后很快冷却，从而改善纤维分子的

整裂度以及分子结构精密不均等缺点。所以通过定型，也可提高织物尺寸的稳定性。

热风由导热油加热，换热提供热量。



13

图 1- 1 涤纶布染色工艺流程图

（2）印花生产工艺流程如下：

生产工艺描述：

①前处理工艺

因坯布在织造成坯时含有少量油污，在水中加一些纯碱、烧碱、去油剂将织物中

的油污去除干净。

②预定型

本项目均使用白坯布进行印花生产，预定型工序是第一次定，也是白坯布预定型，



14

是经过高温把白坯布规格定到合理的要求，稳定门幅和织物克重，保证印花工序顺利

进行。

③印花工艺

采用电脑控制糊料并利用刻有图案、排列好的圆网直接印花。印花后进行蒸化。

蒸化的目的是使印花织物坯布和色浆的吸湿和升温，促使色浆中的染料向纤维中

转移并固着。项目采用的是悬挂式圆筒蒸化机，采用导热油炉供热，蒸化过程是较复

杂的物理、化学过程，包括溶解、吸湿放湿、吸热放热和化学反应等，

④清洗工艺

在水洗机中加入水、保险粉、纯碱对织物进行清洗，主要洗去坯布上的染料以及

糊料。然后在水洗机中加入水、柔软剂、抗静电剂、防水剂，对布料进行后处理，使

布料达到柔软、膨胀、抗静电、防水等效果。

⑤脱水工艺

经上述处理后的织物因含水率较高而需要机械方法脱水，该工序将染色、水洗后

残留在织物中的水甩干，提高后道烘干工序的效率。将织物中的水分彻底烘干，在此

过程中会产生一定量的水蒸气。

⑥理布

使用烫光机、起毛机和气流式柔然整理机对布料进行整理，使布料获得较好的手

感。

⑦定型工艺

烘干后的布料被转轴带入高温定型机内，加热至 180℃，布匹上的柔软剂等助剂

及颜料被固定于产品上。同时给予适当的拉伸。

然后很快冷却，从而改善纤维分子的整裂度以及分子结构精密不均等缺点。所以

通过定型，也可提高织物尺寸的稳定性。热风由导热油加热，换热提供热量。



15

图 1-2涤纶布印花工艺流程图

2、污染治理措施

（1）废气

现有项目有组织废气主要有：为锅炉燃煤产生的废气，涤纶布定型过程产生的有

机废气；无组织废气主要为定型和理布过程无组织挥发的非甲烷总烃和颗粒物，以及

锅炉脱硫脱硝过程产生的氨气。现有项目拟采取的废气防治措施现状如下。

废气防治措施：



16

项目废气主要为定型工序产生的颗粒物和非甲烷总烃。1号定型机对应一台油烟

净化器，处理后的废气通过 2#排气筒排放。2号、3号定型机对应一台油烟净化器，

处理后的废气经 3#排气筒排放。4号、5号、6号定型机分别各对应一台油烟净化器，

处理后的废气均通过 4#、5#、6#排气筒排放；7号定型机对应两台油烟净化器，处理

后的废气通过 7#、8#排气筒排放。

表 1-7 有组织废气排放情况

编号
污染源

名称

污染物

名称

年排放量

（t/a）
排放源参数

高度 m 直径 m 温度℃ 排气量 m3/h

2#排气筒
1号定型

废气

颗粒物 1.296
15 0.8 55 20000

非甲烷总烃 0.351

3#排气筒
2号 3号定

型废气

颗粒物 1.08
15 0.8 53 20000

非甲烷总烃 0.283

4#排气筒
4号定型

废气

颗粒物 0.402
15 0.8 57 10000

非甲烷总烃 0.174

5#排气筒
5号定型

废气

颗粒物 0.711
15 0.8 51 20000

非甲烷总烃 0.41

6#排气筒
6号定型

废气

颗粒物 0.792
15 0.8 58 10000

非甲烷总烃 0.217

7#排气筒
7-1号定型

废气

颗粒物 0.583
15 0.8 54 30000

非甲烷总烃 0.278

8#排气筒
7-2号定型

废气

颗粒物 1.512
15 0.8 48 20000

非甲烷总烃 0.429

1#烟囱
导热油炉

废气

SO2 0.528
32 2 100 50000NOx 14.628

烟尘 0.72
锅炉废气防治措施：

本公司设有一台 13.43蒸吨/小时的燃煤导热油炉，锅炉废气经高效旋流分离器+U

型塔+直立除尘塔装置进行除尘脱硫脱硝后通过 32m高 1#烟囱排放。污染物排放情况

为：SO2排放量 0.528t/a、排放浓度 4.0mg/m3、排放速率 0.07kg/h；烟尘：排放量 0.72t/a、

排放浓度 11.25mg/m3、排放速率 0.1kg/h；NOx：排放量 14.628t/a、排放浓度

170.50mg/m3、排放速率 1.41kg/h。

无组织废气防治措施：

现有项目无组织废气主要为定型、印花和理布过程无组织挥发的非甲烷总烃和颗

粒物。

现有项目为了减少无组织废气的排放，加强管理，加强各车间的通风效果，在车



17

间内安装排气扇和抽风机，并通过设置大气环境防护距离进行防护。通过以上方法处

理后，现有项目无组织废气可得到有效防治。

表 1-7 无组织废气排放情况

污染源车间 污染物名称
年排放量

（t/a）
厂界及无组织排

放速率（kg/h）
面源面积

（m2）
面源高度（m）

生产车间
颗粒物 0.319 0.044 11700 6

非甲烷总烃 0.107 0.015 11700 6
（2）废水

现有项目产生的废水主要为：生活污水（15000t/a）染色废水（300000t/a）、水

洗废水（350000t/a）、冲洗废水（250000t/a），共计 915000 t/a，其中 398750t/a接管

至常熟市梅李污水处理有限公司，经梅李污水处理公司预处理后由厂内中水回用设施

处理后 150000t/a回用于生产，剩余 248750t/a达标排放至盐铁塘。另外部分废水经与

常熟市朗迪印染有限公司共用的厂内污水处理设施（处理能力为 4000m3/d）调节初沉

后，再经“厌氧+好氧+二次沉淀” 处理后 516250 t/a回用于生产。

现有项目废水处理工艺流程

根据原水水质情况及现有设施现状，决定处理流程采用调节初沉+厌氧+好氧+二

沉。其流程如图：

图 1-3 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程描述如下：

由于污水中含有较多的悬浮物，为保证后续处理构筑物的正常运行及有效减轻处

理负荷，为系统的长期运行提供保证，在进水口设置格栅，用以拦截污水中的大量悬

浮物。然后进入调节池，以调匀水质和水量，以便后续处理的构筑物能够稳定运行。

废水经调节池调节沉淀后进入厌氧水解池，水解酸化的作用是利用缺氧微生物的消化



18

代谢功能破坏废水中染料等物质的复杂结构，如破坏、断链等，去除一部分 COD，

并提高可生化性。然后进入好氧池，通过水解细菌的生物作用分解污染物，改善废水

可生物降解性，废水从池首端进入，在曝气和水力条件的推动下，混合液均衡地向前

流动，不短流，并从池尾端流出，推流式曝气池克避免产生污泥膨胀现象，运行灵活，

可采用多种运行方式，对污水处理效果好。然后进入二沉池，采用幅流沉淀池，二沉

池污泥部分回流至生化系统，剩余污泥排至污泥处理系统，达到泥水分离，其中一部

分上清液进入回用水设施，其余进入排放池。污泥包括物化污泥及生物污泥，物化污

泥主要为药剂残渣，泥渣量较大，但压滤时透水性好，污泥采用压滤机压干，干泥外

运，沥水回流。

污水处理设施对废水的处理效果较好，经过调节初沉后，再“厌氧+好氧+二次沉

淀”工艺，出水水质可满足本公司废水实现中水回用的要求，该中水完全可回用于生

产，从而达到全厂节水的目的。同时该废水可达到污水处理厂接管标准与《纺织染整

工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2中标准限值两者中的严格标准要求。

（3）噪声

本公司的主要噪声源为定型机、染缸、空压机、脱水机、水洗机、导热油炉等，

噪声源强为 80-85dB（A）不等。为了减少噪声源对外环境的影响，建设项目采取了

一定的防治措施，如尽可能选用低噪声设备，同时将各主要声源设备设置于室内，对

高噪声设备设置减震部件等。这些防治措施对于减轻噪声设备对环境的影响均能发挥

重要作用。此外，在平面布置上可考虑尽量远离厂界，厂界设置绿化带等措施，进一

步降低这些噪声设备对厂界环境的影响，确保厂界噪声达标。同时，为了更好的防止

噪声的污染，建议建设单位可采用如下措施治理：①让设备呈线性排列，其墙壁及楼

板加设吸声材料；②在厂区内外种植高大树木和灌木群，建设立体绿化隔离带，增加

立体防噪效果，即可美化环境又可达到降尘和降噪的双重作用。

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类

标准要求。

（4）固体废物

现有项目产生固废主要有静电油烟净化废油，委托有资质单位处理；生产车间产

生的下脚料和废纤维，出售给相关单位回收利用；废包装材料、空桶，由供应商回收

用于原始用途；污水处理站废水处理污泥压滤机产生干化污泥，按当地政府规定统一



19

处理；生活垃圾定期委托镇环境卫生管理所统一处理，上述固废经过严格管理、综合

利用或妥善处置，对周围环境影响较小。

表 1-8 固体废物产生及治理状况表

NO. 排放位置 污染物名称
产生量

（t/a）
外排量

（t/a）
治理措施

1 废气处理

油烟净化废油

（HW08）
900-249-08

50

0

委托有资质单位处理

2 废水处理 污水处理站污泥 205
作为一般固废按当地

政府规定统一处理

3
除尘器收集、理布机、

剪毛等工序
下脚料 500 外售

4 燃煤导热油炉 粉煤灰、煤渣 620 综合处理

5 染色、印花 废包装材料、空桶 5 供应商回收

6 日常生活 生活垃圾 180 环卫部门

三、现有项目水平衡

根据现场调查和企业用水、排水数据分析，现有项目水量平衡见图 1-4。

图 1-4 现有项目水平衡图（万吨/年）

四、现有项目总量控制情况

现有项目总量排放情况具体见表 1-9。

表 1-9 现有项目污染物总量控制指标（单位 t/a）



20

种类 污染物 产生量 削减量 现有项目排放量
自查报告申

请总量

排污许可证

总量*

废气

有组织

SO2 10.56 10.032 0.528 0.528 19.2

颗粒物 55.875 48.779 7.096 7.096 4.872

NOX 58.51 43.882 14.628 14.628 19.2

VOCs 10.71 8.568 2.142 2.142 /

无组织
颗粒物 0.319 0 0.319 0.319 /

VOCs 0.107 0 0.107 0.107 /

生产废

水

废水量 233750 0 233750 233750 275000

COD 14.025 0 14.025 14.025 137.5

SS 16.363 0 16.363 16.363 27.5

NH3-N 1.169 0 1.169 1.169 5.5

TP 0.117 0 0.117 0.117 0.413

总锑 0.0117 0 0.0117 0.0117 0.014

生活污

水

废水量 15000 0 15000 15000 /

COD 6.75 0 6.75 6.75 /

SS 4.5 0 4.5 4.5 /

NH3-N 0.45 0 0.45 0.45 /

TP 0.06 0 0.06 0.06 /

固废

一般固废 0.0117 160 0.0117 0.0117 /

危险固废 1330 1330 0 0 /

生活垃圾 180 180 0 0 /

*注：排污许可证中颗粒物、氮氧化物和二氧化硫的许可量为企业主要排放口（烟囱）的排污

许可量；排污许可证中废水排放量为最终排入盐铁塘的水量。

五、现有项目存在的主要问题及拟采取的“以新带老”措施

公司现有项目环保手续完善，“三废”均采取有效的防治措施，严格执行“三同时”

制度。建厂运行以来未收到关于异味等环保方面的投诉。

目前本公司仍使用煤作为燃料，由于煤属于高污染燃料，拟采用清洁能源天燃气

替代煤，并对原供热设施及定型机进行全面升级改造，以削减烟尘、SO2和 NOX的排

放量。

“以新带老”措施：

公司将废气收集处理方案调整如下:1~3号烫光机对应一台油烟净化器，处理后的